
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CACICA 
PRIMAR 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind încetarea de drept, prin deces, a mandatului de consilier local a domnului IUGA ȘTEFAN și vacantarea 

locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cacica 
 

Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul constatator, înregistrat cu nr. 5262 din 26.06.2023, întocmit de către primarul și secretarul general al comunei 
Cacica, prin care se propune a se lua act de încetarea mandatului de consilier local prin deces, a domnului Iuga Ștefan, 
însoțit de documentul justificativ – certificat de deces; 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 5469 din 4.07.2023; 
- Certificatul de deces Seria D11 Nr. 708137 eliberat de Primăria municipiului Suceava în data 24.06.2023; 
 În conformitate cu: 
- prevederile art. 122, art. 204, alin. (2), lit. l), alin. (3), alin. (6), alin. (7) și alin. (10) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1. Se ia act cu privire la încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin deces, a mandatului de 

consilier local a domnului IUGA ȘTEFAN, ales pe lista de candidați a Partidului Național Liberal.  
Art. 2. Se declară vacant locul deținut de consilierul local Iuga Ștefan, în Consiliul Local al comunei Cacica, acesta 

urmând a fi completat cu supleantul de pe lista Partidului Național Liberal. 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul și secretarul general al comunei 

Cacica. 
Art. 4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată, în termenul și condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege Primarului comunei Cacica, Instituţiei Prefectului - județul Suceava, Judecătoriei Gura Humorului, Partidului Național 
Liberal, şi se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei şi pe site-ul www.comuna-cacica.ro. 
 

                                  Inițiator: 
                         Primar,                                        
                               Petru Todosi                                                        Avizat: 
                                                                        Secretar general al comunei Cacica,      
                                                                                          Georgeta-Graţiela Volanschi 
Cacica, 4 iulie 2023 
Nr. 5470 

 

http://www.comuna-cacica.ro/

